
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

OBJETO: O presente convênio tem por objeto a transferência volutaria de 
recursos para apoio a realização do XXXVII Festa do
Mingau que se realizará no Município de Nova Timboteua no período de 06 
a 08/07/2023.
VIGÊNCIA: 04/07/2023 a 02/09/2023 (60 dias)
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 315.084,10(TREZENTOS E QUINZE MIL, 
OITENTA E QUATRO REAIS E DEZ
CENTAVOS) sendo R$ 100.000,00(CEM MIL REAIS), referente a emenda do 
parlamentar Antônio Doido P.I: 23DFC570604, e R$
200.000,00(duzentos mil) referente a demanda governamental 
P.I:2070008791 V
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 15.084,10 (QUINZE MIL REAIS E OITENTA 
E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
69101.23.695.1498.8791- Elemento de despesas: 33404125
Fonte: 01500000001-000000-Recurso do Tesouro ação: 288834
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 959318
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 385/GEPS/SETUR DE 05 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/756569; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora MARIA MONALISA DE LIMA COS-
TA, Mat. Funcional nº 5969703/1, Chefe De Gabinete. II – O valor do 
suprimento corresponde a R$ 950,00 (novecento e cinquenta reais), para 
atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). 
A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias 
após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 959695
PORTARIA Nº 382/GEPS/SETUR DE 05 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/752241. RESOLVE: I – Conce-
der suprimento de fundos ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, 
Mat. Funcional nº 2013568/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$7.400,00 (sete mil e quatrocen-
tos reais), para atender a despesas de classificação: 339030 – (Material de 
Consumo). 339033 – (Passagens e Locomoção). 339032 – (Distribuição Gra-
tuita). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias 
após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 959139

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386/GEPS/SETUR DE 05 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/726450; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (Seis e meia) diárias à servidora. MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Ser-
viços Turísticos. OBJ. Fazer o ordenamento e a sensibilização junto aos 
prestadores de serviços turísticos e supervisionar a instrutoria do Curso 
“Manipulação de Alimentos”, que será realizado pela SETUR através da 
GQST, em parceria com o SENAR, no município de Ponta de PedrasMarajó/
PA. DESTINO: Vigia de Nazaré /PA. PERÍODO: 02 de Julho a 08 de julho de 
2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 959724
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO 2023 AO CONTRATO Nº: 042/2022
PROCESSO N. 2022/753683-DP/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 07/07/2023 à 07/07/2024.
DATA ASSINATURA: 26/06/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105OAD8458C
Ação (GP Pará): 282949
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES.
CPF nº 720.972.482-68.
JOSÉ ANTÔNIO LIMA DE SOUZA.
CPF nº 008.881.092-53.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS.
CPF nº 004.229.988-85.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São 
Brás, Belém–PA, CEP: 66060-670.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES – Defensor Público Geral.

Protocolo: 959727

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº: 08/2023-DPE/PA
SRP Nº 007/2023 – DPE/PA
Processo nº: 2022/1.371.070 - DPE/PA.
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM e MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, linha branca e impressoras, em 
quantidades e especificações técnicas definidas no Termo de Referencia, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste 
instrumento, para atendimento das necessidades desta Defensoria Pública, 
conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 06/07/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 18/07/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 959357
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 02, DE 05 DE JULHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, XI e XVIII da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o art. 9º da Resolução CSDP Nº 278, 
de 28 de junho de 2021, que determina a criação de Comissão Perma-
nente de Acessibilidade e Inclusão; considerando o interesse institucional 
de que a participação em comissões e grupos de trabalho se dê de forma 
voluntária e democrática; TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por 
finalidade a abertura de consulta aos membros e servidores da Defensoria 
Pública que tenham interesse em participar da COMISSÃO PERMANENTE 
DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO. O Edital com todas as informações es-
tará disponível, na íntegra, no site http://defensoria.pa.def.br .
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 959548
.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 353, DE 03 DE JULHO DE 2023
Aprova, em definitivo, a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do 
Estado para o ano de 2023 e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006; 
Considerando a Resolução nº 351, de 15 de maio de 2023, que aprovou a 
lista de antiguidade dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria 
Pública no ano de 2023, para os devidos efeitos legais, estabeleceu em 
seu art. 2º que o Defensor Público poderia interpor recurso ao Conselho 
Superior sobre a sua posição na lista de classificação, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da publicação da mesma; Considerando que, na 262ª Ses-
são Ordinária, realizada no dia 03 de julho de 2023, o Egrégio Conselho 
Superior da Defensoria Pública analisou e julgou os recursos interpostos, 
determinando os devidos ajustes na Lista de Antiguidade; RESOLVE:
Art. 1° Alterar a Resolução nº 351, de 15 de maio de 2023, que aprovou 
a lista de antiguidade dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria 
Pública no ano de 2023, e dá outras providências.
Art. 2º Aprovar, em definitivo, a lista de antiguidade do ano de 2023, dos 
Defensores Públicos em atividade na Defensoria Pública, para os devidos 
efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 3° Esta esolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral
Membro Nato
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA
Membra Titular
DYEGO AZEVEDO MAIA
Membro Titular
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO
Membra Titular
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS
Membro Titular
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO
Membro Suplente
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
Membro Titular


